



فرادید

ذره بین

الجزائر: دادگاه الجزائر امروز طی حکمی نخست‌وزیر سابق این کشور در دوره «عبدالعزیز بوتفلیقه» را به اتهام فساد مالی به ۱۵ سال حبس اجزایی محکوم کرد. دادگاه همچنین «عبدالملک سلال» نخست‌وزیر پیشین را در رابطه با این پرونده به ۱۲ سال حبس محکوم کرد.

اوکراین: رؤسای جمهور اوکراین و روسیه ضمن توافق برای آتش‌بس در شرق اوکراین، از برگزاری نشست دوم نورماندی در چهار ماه آینده خبر دادند.«لودیمر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین و «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه بعد از انجام اولین دیدار خود، در نشست خبری مقابل دوربین رسانه‌ها حاضر شدند.

پاکستان: دستیار ویژه نخست وزیر پاکستان در امور پاکستانی‌های خارج از کشور اعلام کرد، نخست وزیر این کشور در اواسط ماه جاری میلادی به بحرین سفر خواهد کرد.د.ذوالفقار بخاری، دستیار ویژه نخست وزیر پاکستان در امور پاکستانی‌های خارج از کشور اعلام کرد: عمران خان، نخست وزیر پاکستان در اواسط ماه جاری میلادی در سفری رسمی به بحرین خواهد رفت و «نشان التیفه ملک محمد» عالی‌ترین نشان مدنی بحرین طی مراسمی خاص به وی اعطا خواهد شد.

تاجیکستان: تاجیکستان در پایان اجلاس «قلب آسیا» در «استانبول» ترکیه به عنوان رئیس مشترک این کنفرانس در سال آینده میلادی انتخاب شد. هشتمین کنفرانس وزیران امور خارجه «قلب آسیا– روند استانبول» به میزبانی ترکیه برگزار شد. ریاست هیأت تاجیکستان در این کنفرانس را «سراج‌الدین مهرالدین» وزیر امور خارجه این کشور به عهده داشت.

دیدگاه

پایان تنش یا تحمل اجباری

مهسا شده محمدی

چهلمین نشست سران شورای همکاری خلیج فارس دیروز در عربستان برگزار شد. کشورهای عضو شورا یعنی عربستان، قطر، کویت، امارات، عمان و بحرین در حالی هم آمدند که معرفی «ایف‌الحجرف» وزیر دارایی سابق کویت برای تصدی منصب دبیر کلی شورای همکاری خلیج فارس در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو شورا در بحرین برسی و همه اعضا درباره تعیین وی به عنوان دبیر کل جدید اتفاق نظر داشتند. در کنار مباحث مطرح در نشست مذکور نکته قابل توجه حضور نخست وزیر قطر در این نشست است. روابط میان عربستان و قطر در دو سال اخیر با بحران شدید مواجه شده چنانکه سعودی با سایر اعضا شورا اقدام به اعمال تحریم علیه دوجه نموده و شروط ۱۲ بندی را برای تغییر این روند بیان کردند. آنچه نشست ریاض را کانون توجهات قرار داده است دعوت از تمیم امیر قطر برای حضور در این نشست در حالی که منابع خبری اعلام کردند وی به دلیل سفر به آفریقا در ریاض حضور نخواهد یافت و هیأت اعزامی قطر به ریاست «عبدالله بن ناصر بن خلیفه آل ثانی» نخست وزیر و وزیر امور قطر در این نشست حضور خواهد داشت. حال این سوال مطرح است که دلیل دعوت از قطر در نشست ریاض چیست و آیا این امر را می‌توان نشانه تغییر مناسبات دو کشور دانست؟ آنچه از سوی برخی محافل رسانه‌ای و سیاسی مطرح می‌شود، رویکرد دو کشور برای کاهش تنش و حل اختلافات است بپه بپه اینکه از یک سو عربستان برای ادامه جنگ یمن و اجرای طرح هایی مانند معامله قرن نشانده کاهش تنش در منطقه است و لذا رویکرد نرمتری نسبت به قطر باید اتخاذ نماید. از سوی دیگر قطر نیز کم کم خود را برای برگزاری میزبانی جام جهانی آماده می‌سازد و تنش با سعودی بر این امر تاثیر منفی خواهد داشت لذا رویکرد اجباری در کنار کاهش تنش را باید اجرا سازد.

اعضا آن کشورهای عربی حوزه جنوبی خلیج فارس هستند. اختلافات میان عربستان و قطر عملا ماهیت این اختلاف‌ها را زیر سوال می‌برد لذا فرانسه و انگلیس با نمایش وحدت این ۴ کشور برآند تا چنان اتفاق سازند که نتوانستند اختلاف‌های عملیاتی را تشکیل دهند. لذا با این اوصاف دعوت قطر به نشست ریاض را نه نشانه حل اختلاف بلکه برقرارد دو منطقه دانست و در اصل اهداف آمریکا و فرانسه در منطقه دانست و در اصل پایان تنش‌ها صورت نگرفته و طرفین در مرحله تحمل اجباری یکدیگر در نشست ریاض هستند.

ماهاتیر محمد قدرت را به جانشینش واگذار می‌کند

«ماهاتیر محمد» پیرترین نخست‌وزیر جهان در مالزی قبول داد قدرت را به «انسور ابراهیم» معاون خود تحویل دهد. ماهاتیر ۹۴ ساله گفت که او تا پیش از برگزاری نشست «سازمان همکاری‌های اقتصادی آسیا–پاسفیک» که قرار است در ماه نوامبر سال آینده در مالزی برگزار شود، سمت خود را به معاونش واگذار نمی‌کند اما می‌تواند پس از آن ادامه انجام این کار شود.

وی اظهار داشت: «من قول دادم که (سستم) را واگذار کنم و خواهم کرد اما تصور می‌کنم یک تغییر فوری پیش از نشست آپک مخرب خواهد بود.»ماهاتیر در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است واگذاری در ماه دسامبر سال ۲۰۲۰ انجام شود، گفت: «هنگامی که زمانش برسد، آن را بررسی خواهیم کرد.» ماهاتیر محمد از ۱۹۸۱ تا ۲۰۰۳ به عنوان چهارمین نخست‌وزیر مالزی فعالیت کرد و بار دیگر از دهم می ۲۰۱۸ به عنوان در این منصب برگشته است.



غربی‌ها فقط حرف‌های زیبا می‌زنند

سخنگوی وزارت خارجه چین با انتقاد از نقض حقوق بشر در آمریکا و برخی کشورهای اروپایی، تأکید کرد دفاع از حقوق بشر با اقدامات مسئولانه امکان‌پذیر است. هوا چونینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، در کنفرانسی مطبوعاتی اعلام کرد گزارش‌های اخیر سازمان ملل و برخی سازمان‌های غیردولتی فعال در زمینه حقوق بشر از وجود نقض گسترده حقوق بشر در آمریکا و برخی کشورهای اروپایی حکایت دارد. بازداشت غیرقانونی شمار زیادی از کودکان مهاجر و نادیده گرفتن حقوق کودکان از جمله موارد نقض حقوق بشر در آمریکا و برخی کشورهای اروپایی است. او افزود: در این اواخر تحت تاثیر نابرابری درآمدها، تبعیض نژادی و انزوای اجتماعی برخی گروه‌ها، وضع حقوق بشر در آمریکا و برخی کشورهای اروپایی بدتر هم شده است. وی ادامه داد دفاع از حقوق بشر نباید فقط به حرف‌های زیبا محدود شود یا بهانه‌ای باشد برای دخالت در امور داخلی دیگر کشورها.

یادداشت

ترکیه و آوارگان



قاسم غفوری

ghassem_lg@yahoo.com

بحران‌های امنیتی طی سالهای اخیر در غرب آسیا موجب آوارگی میلیون‌ها نفر پویزه در عراق و سوریه شده است.

بخشی از این جمعیت در درون و برخی نیز در خارج از

گزارش

اصرار ماکرون بر اجرای سیاست‌های سرمایه داری فضای از بحران را بر فرانسه حاکم ساخته است چنانکه اتحادیه‌های فرانسه از کارمندان دولت خواستند در ادامه اعتراضات به طرح بازنشستگی رئیس‌جمهور این کشور و اعتصاب‌ها، به خیابان‌ها بیایند.

اتحادیه‌های فرانسه از کارمندان دولت خواستند تا بزرگترین اعتراض دهه اخیر این کشور را رقم بزنند و بیشتر از ۸۰۰ هزار نفری که هفته گذشته در اعتراض به اصلاحات قانون بازنشستگی دولت مکرون به خیابان‌ها آمدند دوباره راهپیمایی به راه بپندازند.اعتصاب عمومی در فرانسه که از روز پنجشنبه پنجم دسامبر آغاز شده، امروز وارد روز ششم خود شده است، اعتصابی که راه پندان‌های طولانی را در این کشور ایجاد کرده، مدارس را در پاریس به تعطیلی کشانده، پروازهای شرکت‌های هوایی را کنسل کرده و تولید برق را کاهش داده است.در پایتخت فرانسه هم کارگران شرکت ملی راه آهن از هر پنج قطار سریع السیر و قطار محلی، تنها به یک مورد اجازه حرکت می‌دهند. همزمان کارگران حمل و نقل شهری پاریس هم با مسدود کردن ۹ خط از ۱۶ خط مترو و اختلال در حرکت ۷ خط اتوبوس و متروهای پنج خط دیگر، جابه‌جایی شهری را عملا از کار انداخته‌اند.به نظر نمی‌رسد اتحادیه‌های فرانسه هیچ تمایلی به عقب‌نشینی داشته باشند.

آن‌ها امروز از کارگران راه‌آهن، پزشکان، معلمان و سایر کارمندان دولتی دعوت کرده‌اند پیش از آنکه امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور این کشور، از طرح خود رونمایی کند فشار را بر او بیشتر کنند.قرار است جزئیات لایحه «اصلاح قانون بازنشستگی» فرانسه امروز اعلام شود. با این حال رسانه‌های محلی می‌گویند دولت امانوئل مکرون تصمیم دارد با حذف رژیم‌های ویژه بازنشستگی که عمدتا درباره مشاغل سخت و

تأکید جهاد اسلامی و حماس بر ادامه مقاومت

جنبش‌های فلسطینی جهاد اسلامی و حماس اعلام کردند، اخبار منتشرشده در خصوص ریزنی پیرامون آتش‌بس طولانی صحت ندارد و هرگونه تصمیم‌گیری در این باره فقط در چارچوب اجماع ملی صورت خواهد گرفت. رسانه‌های صهیونیستی اخیرا گزارش‌هایی درباره اینکه یک پیشنهاد آتش‌بس طولانی در نوار غزه در حال بررسی است، منتشر کردند و پس از آن برخی منابع عربی نیز از صحت در این مذاکرات مصر میان گروه‌های فلسطینی خبر دادند. هفته جاری روزنامه «العربی‌الجدید» به نقل از منابع آگاه مصری نوشت، جنبش حماس سیگنال‌هایی از مصر دریافت کرده مبنی بر اینکه طرح موسوم به «معامله قرن» به آن شکلی که دولت «دونالد ترامپ» تبلیغ می‌کرد، مساقط و به یک پیشنهاد برای توافق آتش‌بس طولانی‌مدت با رژیم اشغالگر صهیونیستی تبدیل شده و حماس از این موضوع استقبال کرده است «خالد البطش» از اعضای ارشد جهاد اسلامی اعلام کرد، خبرهای منشتر شده درباره توافق‌هایی در این باره با رژیم صهیونیستی صحت ندارد و در ریزنی‌های قاهره درباره جزیره شناور در نوار غزه صحبت نشده است.وی ادامه داد، در قاهره بر ضرورت توقف حملات علیه ملت فلسطین تاکید خواهد کرد.

اسنادی از جنایات و پنهان‌کاری آمریکا

در افغانستان بوملا شد

۱۸ سال دروغ و کشتار

به رغم تکذیبیه پنتاگون، اسناد محرمانه‌ای که روزنامه «واشنگتن‌پست» منتشر کرده، نشان می‌دهد دولت‌های آمریکا از زمان «جورج بوش» تاکنون در مورد وضعیت پیشرفت جنگ در افغانستان به مردم آمریکا دروغ گفته‌اند تا سیاست‌های خود را توجیه کنند.

واشنگتن‌پست در این مورد نوشته است: «آرشیوی محرمانه از اسناد دولتی که واشنگتن‌پست به آن دست یافته، افشا می‌کند که مقام‌های ارشد ایالات متحده در طول جنگ ۱۸ ساله در افغانستان، حقایق را نگفته‌اند. آن‌ها اظهاراتی خوش رنگ و لعاب مطرح کرده‌اند، این آنکه می‌دانستند



بهانه ترکیه برای اشغال سوریه

رئیس‌جمهور ترکیه خروج کشورش از سوریه با منوط به خروج تروریست‌ها از این کشور کرد و گفت که نیروهای ارتش ترکیه زمانی از سوریه عقب‌نشینی خواهند کرد که عناصر تروریستی خارج شوند. «رج طیب اردوغان» گفت که خروج ترکیه از سوریه بستگی به تروریست‌ها دارد.به گزارش خبرگزاری آناتولی، اردوغان تصریح کرد: «ما زمانی از سوریه عقب‌نشینی می‌کنیم که تروریست‌ها از این کشور خارج شوند.»این در حالی است که مقامات سوریه حضور نظامی ترکیه در شمال سوریه را نوعی «هشمالگری» خواندند و خواستار خروج هر چه سریعتر نیروهای ترکیه شدند. در همین راستا، بشار اسد رئیس‌جمهو سوریه در گفت‌وگو با یک شبکه ایتالیایی گفت که ترکیه باید دیر یا زود خاک سوریه را ترک کندوی در ادامه اظهاراتش به تحولات لیبی اشاره کرد و عنوان کرد: «اگر لیبی حضور نظامی ما را خواستار شود، ما به آن پاسخ خواهیم داد و سربازان خود را به این کشور اعزام خواهیم کرد.»

از اردوگاه‌ها زنان آواره سوری از سوی نظامیان ترکی مورد تجاوز و اذیت و آزار قرار می‌گیرند. در همین حال آوارگان سوری پس از دریافت کارت‌های حفاظت موقت از ایالت‌های مختلف ترکیه به دلیل فرصت‌های شغلی بیشتر در استانبول ترجیح می‌دهند که به این شهر بروند اما به دلیل نداشتن کارت حفاظت استانبول و یا مجوز کار همیشه در ترس زندگی می‌کنند.

بیشتر سوری‌ها در ترکیه به عنوان کارگر معمولی مشغول فعالیت هستند و صاحبان مشاغل ترکیه نیز به دلیل موافقت سوری‌ها با دریافت دستمزد پایین‌تری نسبت به کارگران ترکیه ترجیح می‌دهند که از کارگران سوری استفاده کنند و در بسیاری از موارد این افسرد بدون هیچ‌گونه قرارداد و یا بیمه درمانی و اجتماعی به کار گرفته می‌شوند. با این شرایط این سوال مطرح می‌شود که چرا ترکیه از استقرار آوارگان در مرز ترکیه خبر داده است؟ بخشی از این اقدام را می‌توان



سیاست‌های سرمایه‌دارانه الیزه سبیل اعتصاب‌ها را به خیابان‌ها کشانده

سرنگونی مکرون خواست مردم فرانسه

تصویب و اجرای طرح دولت، نظام بازنشستگی در فرانسه از سال ۲۰۵۰ دگرگون خواهد شد.اعتصابات اخیر فرانسه بزرگترین ناآرامی‌ها از سال ۱۹۹۵ در این کشور محسوب

خبرگزاری برانا اسنادی را در خصوص عوامل حمله به معترضان عراقی در منطقه السنک و میدان الخلائی در بغداد طی جمعه گذشته منتشر کرد.

براساس این اسناد مشخص شده است که شخصی به نام عامر عبدالمجید السعدون مسئولیت اقدامات مجرمانه علیه معترضان را بر عهده داشته است.السعدون به حزب بعث وابسته بوده و پدرش عبدالمجید السعدون یکی از رهبران حزب بعث به شمار آمده و در حال حاضر در ترکیه به سر می‌برداسناد مذکور نشان می‌دهد که السعدون از قبل در جریان حمله به منطقه السنک قرار داشته و از جمععات اعتراضی آمیز برای به قتل رساندن جوانان بی‌گناه عراقی سوء استفاده کرده است.پیش از این منابع پزشکی و امنیتی عراقی از افزایش شمار قربانیان حمله مسلحانه به معترضان عراقی در منطقه السنک به ۲۵ تن خبر داده بودند.بیشتر شمار قربانیان شلیک گروهی ناشناس به سمت معترضان در پارکینگی هفت طبقه در منطقه السنک در نزدیکی میدان التحریر در ۱۶ اعلام شده بود. در این حمله همچنین ۷۰ تن دیگر نیز مجروح شدند. در این میان رئیس فرانسویون پارلمانی «سائرون» عراق از مداخلات آمریکا در مسائل

می‌کنیم؟ مهم‌ترین فقهی از این موضوع نداشتیم.»لوت در بخش دیگری با متهم کردن دولت و کنگره به عدم هماهنگی، می‌گوید: «اگر مردم آمریکا حجم سوء عملکرد را می‌دانستند… ۲۴۰۰ نفر جان باختند.»واشنگتن‌پست نوشته است که این مصاحبه‌ها نشان می‌دهد چطور بوش، اواما و حالا «دونالد ترامپ» و فرماندهان آن‌ها در تحقق وعده‌های خود برای پیروز شدن در افغانستان ناکام بوده‌اند.این اسناد همچنین با ادعاهای مقام‌های آمریکایی که در طول ۱۸ سال گذشته هر سال ادعا می‌کرده‌اند که جنگ به خوبی پیش می‌رود و ارتش ادامه دادن را دارد، در تضاد است.«باب کرولی» سرهنگ ارتش آمریکا که بین سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ به عنوان مشاور ارشد ضدشورش نیروهای ویژه ارتش آمریکا خدمت کرده، در یکی از مصاحبه‌ها گفته است: «هر داده‌ای، به نحوی دستکاری می‌شد تا بهترین تصویر ممکن ترسیم شود.

به عنوان نمونه، ریزبایی‌هایی که کاملا غیرقابل اثبات بودند، اما

می‌شود. اعتصاب‌ها علیه برنامه اصلاح نظام بانزشستگی در فرانسه در حالی شدت بیشتری یافته که طبق اعلام کنفدراسیون عمومی کار(CGT)، هفت پالاشگاه از مجموع هشت پالایشگاه این کشور به دلیل پیوستن کارکنان آن به معترضان، تعطیل شد.اعتصاب‌ها علیه برنامه نظام بانزشستگی دولت امانوئل مکرون که بر مبنای آن سن بانزشستگی از ۶۲ به ۶۴ افزایش می‌یابد از ۶ روز گذشته در فرانسه آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

«مانوئل لپین» دبیر فدرال کنفدراسیون عمومی کار در حوزه نفت در این زمینه گفته، دولت می‌خواهد این باور را تلقین کند که اعتصاب‌کنندگان فقط کارکنان بخش‌های ویژه هستند اما پالایشگاه‌های «اسو» و «توتال» که کارکنان بخش خصوصی هستند را نیز شامل می‌شود.به گفته او، فقط پالایشگاه «اسو نوتردام» ناحیه «گرونشون» واقع در «توت نورماندی» تعطیل نشده است.براساس این گزارش، حمل‌ونقل محصولات به وسیله خطوط لوله، کشتی، قطار و کامیون قطع شده است و حتی یک قطره سوخت از پالایشگاه خارج نمی‌شود.

براساس گزارش رسانه‌های فرانسوی، این اعتصاب‌ها سبب ایجاد اختلال شبکه حمل‌نقل در بسیاری از مناطق فرانسه به ویژه پاریس و «ایل دو فرانس» شده است؛ در حالی که قرار بود اعتصاب رانندگان وسایل حمل‌ونقل عمومی و متروی پاریس روز دوشنبه به پایان برسد، بسا موافقت اعتصاب‌کنندگان، این اقدام تا روز جمعه ادامه خواهد داشت. اعتصاب‌ها در شرایطی دنبال می‌شود که سه هفته «دوارد فلیپ» نخست وزیر فرانسه از یک سو نه دولت می‌خواهد که از برنامه خود عقب‌نشینی کند و در دیگر سو نه معترضان حاضرند به اعتصاب خود پایان دهند.

افشای ماهیت مهاجمان به معترضان در بغداد

داخلی عراق انتقاد و تأکید کرد که مداخله واشنگتن در تشکیل دولت جدید، غیر قابل قبول است. از سوی دیگر العلیوسی رئیس پارلمان عراق تأکید کرد، باید جلوی همه تلاش‌ها برای تضعیف اعتماد شهروندان به نیروهای امنیتی در شرایط کنونی عراق گرفته شود. «برهم صالح» رئیس جمهور عراق از فرانسویون‌های سیاسی این کشور خواست نامزد نخست وزیری را در مدت قانونی خود تعیین کنند. خبر دیگر آنکه «حسین سالم» عضو فرانسویون «صادفون» در پارلمان عراق گفت دو شبکه ماهواره‌ای با انتشار اخبار کذب، «قیس الخزعلی» دبیر کل جنبش عصاب اهل الحق را متهم کردند که به کشتار معترضان تهدید کرده است. همچنین یک نماینده پارلمان عراق گفت، آمریکا درباره تجهیزات نظامی که به صورت مستمر وارد پایگاه عین الاسد در استان الانبار می‌شود، هیچ اطلاعاتی در اختیار دولت عراق قرار نمی‌دهد. همچنین جنبش عصاب اهل الحق تأکید کرد که نیروهای این سازمان همان گونه که در میدان نبرد با داعش مدافع ملت و کشورشان بودند حالا هم ضمن حمایت از اصلاح امور، توطئه‌ها برای برهم زدن اوضاع داخلی عراق را ناکام خواهند گذاشت.

این برداشت را تقویت می‌کردند که همه چیز پو به راه است.«جان سوپوک» رئیس آژانس فدرالی که در جریان یک پروژه ۱۱ میلیون دلاری تحت عنوان «درس‌هایی که آموخته شد» این مصاحبه‌ها را انجام داده، در گفت‌وگو با واشنگتن‌پست ادعان کرده است که این اسناد نشان می‌دهد «داعما به مردم آمریکا دروغ گفته شده است.»یکی از نکات مهم این مصاحبه‌ها این است که آن‌ها تا حدی اهداف و دیدگاه‌های مقام‌های دخیل در حمله در افغانستان در مورد مداخلات خارجی آمریکا را نیز روشن می‌کند.«جیمز نایدن» دیپلمات سابق آمریکایی که در دولت‌های بوش و باراک اوباما نماینده آمریکا در امور افغانستان بوده، در یکی از مصاحبه‌ها گفته است: «ما به کشورهای فقیر حمله نمی‌کنیم تا آن‌ها را ثروتمند کنیم، ما به کشورهای استبدادی حمله نمی‌کنیم تا آن‌ها را دموکراتیک کنیم، ما به کشورهای خشن حمله می‌کنیم تا آن‌ها را آرام کنیم. روشن است که در افغانستان ادر تحقق این هدف اشکست خوردیم.»